关于全市污水处理设施及管网
建设运行情况的督查通报

－－中央环保督察反馈意见整改落实情况系列督查之二

按：为深入贯彻落实中央环保督察反馈意见整改工作，按照市委、市政府安排部署，市政府督查室将集中利用1个月时间，围绕禁养区规模化养殖场（小区）关停或搬迁、污水处理设施及管网建设运行、“河长制”落实、辽河流域规划项目建设、20蒸吨及以上非电燃煤锅炉改造等整改任务，组织开展系列督查，并全市通报。
根据灵计市长在《关于中央环保督察反馈意见整改落实情况系列督查方案》上的批示：“要严格按照时间节点和任务安排从严督查”，6月2日－7日，市政府督查室会同市环保局、市住建局、市执法局、市广播电视台，对全市污水处理设施及管网建设运行工作进行了全面督查，现将情况通报如下。
一、基本情况
（一）污水处理能力有所增强。四平市污水处理厂二期通水调试，6月中旬即可稳定运行，新增污水处理能力9万吨/日。双辽市污水处理厂完成改造任务，排放标准达到一级Ａ。梨树县、伊通县污水处理厂稳定运行，达标排放。铁东区叶赫镇污水处理设施通水调试，新开区郭家店污水处理厂已试运行。目前，全市经管网收集的污水至污水处理厂后不再直排、溢流。
全市污水处理厂运行情况
	名　称
	设计规模
（万吨/日）
	污水排放
（万吨/日）
	运行情况
	污泥处置

	四平市污水处理厂一期
	9
	12
	设备严重老化，故障频发，未能满负荷运行。
	由汇丰有机肥科技公司处置

	四平市污水处理厂二期
	9

	已通水调试，预计6月15日达到稳定运行标准。

	双辽市污
水处理厂
	2.5
	2.05
	调试阶段
	运往汇丰有机肥科技公司

	伊通县污
水处理厂
	3
	1.6
	稳定运行，达标排放
	伊通县垃圾填埋场处置

	梨树县污
水处理厂
	3
	1.7
	稳定运行，达标排放
	梨树县圣洁垃圾填埋场处置

　（二）污水处理设施全面布局。中央环保督察要求建设污水处理设施的重点建制乡镇，按照销号时间节点加快推进。双辽市为推进辖区内辽河流域水污染治理，主动谋划了辽河流域沿线的柳条镇、东明镇、新立乡污水处理设施建设项目。
全市重点建制乡镇污水处理设施建设进展情况
	属地
	名　称
	完成时限
	当前进展情况

	铁　　　　　　　　东
区
	叶赫镇
污水处理设施
	2018.08
	设计规模5000吨/日，建成2500吨/日并通水调试，未建污泥间、在线设备。

	石岭镇
污水处理设施
	2018.12
	完成工程量40%。因资金短缺，目前处于停工状态。

	新
开
区
	郭家店镇
污水处理厂
	2018.08
	已试运行。因进水量不足、水质较低，实现稳定运行难度大。

	十家堡镇
污水处理设施
	2018.12
	建设十家堡至郭家店污水处理厂污水管网代替建设十家堡污水处理厂。目前，正在调整可研报告、设计管网施工图，计划7月中旬开工，10月中旬完工。

	双
辽
市
	茂林镇
污水处理站
	2019.12
	已完成项目建议书、环评、土地等前期手续，但可研未通过评审。目前，双辽市正与辽宁中冠环境工程公司洽谈合作事宜。

	双山镇
污水处理站
	2019.12

	王奔镇
污水处理厂
	2019.12

	卧虎镇
污水处理站
	2019.12

	工业园
污水处理厂
	2019.12

	柳条镇
污水处理设施
	2019.12
	积极谋划阶段

	东明镇
污水处理设施
	2019.12

	新立乡
污水处理设施
	2019.12

	伊
通
县
	大孤山镇
污水处理厂
	2019.12
	已完成立项、可研、环评、规划选址、土地等前期手续。现伊通县正打包此5处污水处理设施，洽谈PPP事宜。

	小孤山镇
污水处理设施
	2019.12

	靠山镇
污水处理设施
	2019.12

	马鞍镇
污水处理设施
	2019.12

	伊丹镇
污水处理设施
	2019.12

	营城子镇
污水处理厂
	2018.12
	完成工程量50%。因设计调整，至今未开工建设。

	梨
树
县
	喇嘛甸镇
污水处理设施
	2018.08
	主体工程已完工，设备已安装完毕，但污水量小，未能运行。

	四棵树乡
污水处理设施
	2018.08
	主体工程已完工，设备已安装完毕，但污水量小，未能运行。

	榆树台镇
污水处理设施
	2019.12
	谋划阶段

	孤家子镇
污水处理设施
	2018.08
	已复工建设，预计6月末设备安装完毕，7月末试运行，８月末出水达标。

　（三）污水管网建设有力推进。市县本级污水处理率达到80%以上；各重点建制镇在推进污水处理设施建设的同时，同步推进管网建设，进一步提高了污水收集处理效率。

全市污水管网建设进展情况
	序号
	名　称
	应建污水管网（公里）
	已建污水管网（公里）
	未建污水管网（公里）
	污水管网覆盖率

	1
	四平市本级
	240
	209
	31
	87%

	2
	双辽市本级
	140
	115
	25
	82%

	3
	伊通县本级
	83.6
	74.3
	9.3
	88%

	4
	梨树县本组
	102
	57.4
	44.6
	56%

	5
	铁东区叶赫镇
	4.7
	4.7
	0
	100%

	6
	铁东区石岭镇
	9.3
	8.1
	1.2
	87%

	7
	新开区郭家店
	33.3
	23.1
	10.2
	69%

	8
	新开区十家堡
	正设计管网施工图

	9
	双辽市茂林镇
	5
	3.5
	1.5
	70%

	10
	双辽市双山镇
	5.8
	4
	1.8
	69%

	11
	双辽市王奔镇
	3.9
	3.9
	0
	100%

	12
	双辽市卧虎镇
	5.8
	5
	0.8
	86%

	13
	双辽市工业园
	15
	12
	3
	80%

	14
	伊通县大孤山
	7.7
	3.1
	4.6
	40%

	15
	伊通县小孤山
	3.4
	1.4
	2
	41%

	16
	伊通县靠山镇
	3.8
	1.5
	2.3
	39%

	17
	伊通县马鞍镇
	4
	0
	4
	0

	18
	伊通县伊丹镇
	4.3
	1.7
	2.6
	40%

	19
	伊通县营城子
	46.7
	25.4
	21.3
	54%

	20
	梨树县喇嘛甸
	4.2
	4.2
	0
	100%

	21
	梨树县四棵树
	4.9
	4.9
	0
	100%

	22
	梨树县榆树台
	5.1
	0
	5.1
	0

	23
	梨树县孤家子
	13.7
	3
	10.7
	22%

二、存在问题
（一）污水处理设施建设进展缓慢。中央环保督察要求2018年底建成运行的铁东区石岭镇、伊通县营城子镇污水处理设施，主体工程进展不到50%，截止目前仍未复工建设；要求2019年底将建成运行的14座污水处理设施，仅完备前期手续，合同洽谈、工程招标、建设施工等尚无实质进展。
（二）建成污水处理设施运行困难。梨树县喇嘛甸镇、四棵树乡污水处理设施主体工程均已完工，设备安装完毕，但由于污水水量不足而不能运行。新开区郭家店镇污水处理厂也因进水量不足、水质较低，难以稳定运行。
（三）乡镇污水管网建设相对滞后。伊通县马鞍镇、梨树县榆树台镇无污水管网；新开区十家堡镇污水管网建设刚进入设计阶段；伊通县大孤山、小孤山、靠山等乡镇污水管网覆盖率均较低。同时，正在运行的污水管网淤泥堵塞，急需清淤。
三、督查建议
（一）听取汇报。建议市政府分管领导专题听取一次各地污水处理设施及管网建设进展情况汇报，高位推动，上下合力攻克中央环保督察要求在2018年8－12月建成并运行的8座污水处理设施，千方百计完善运行条件，全力确保按时间节点整改销号。
（二）加强指导。各地污水处理设施在设计规模、处理工艺等方面均不同程度存在不尽合理的问题，建议市环保局、市执法局，深入一线，科学指导，避免重复规划设计，贻误施工黄金期。
（三）强化监管。环保部门要加强污水处理设施在线监测，加密水质检验频次，确保达标排放；县区责任部门落实污水处理厂运行机制；乡镇严格实施污水处理设施建设及运行相关工作。
（四）跟踪督查。市政府督查室将全程跟踪推进各地污水处理设施及管网建设工作，对不作为、慢作为等行为，适时建议市政府追责问责。

　　　　　　　　　　　　　　　四平市政府督查室
[bookmark: _GoBack]　　　　　　　　　　　　　　　 2018年6月8日
1